
UNIVERSIDAD CENTRAL “MARTA ABREU” DE LAS VILLAS 

FACULTAD DE QUÍMICA-FARMACIA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

EEvvaalluuaacciióónn  ddeell  SSiisstteemmaa  ddee  LLooddooss  AAccttiivvaaddooss  ddee  

llaa  EEmmpprreessaa  tteexxttiill  ““DDeesseemmbbaarrccoo  ddeell  GGrraannmmaa””  
 

Tesis presentada en opción al Grado Académico 

de Master en Ciencias Técnicas 

 

 

 

AAuuttoorr::  IInngg..  MMaarrííaa  ddeell  CCaarrmmeenn  MMiilláánn  CCáárrddeennaass  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Clara 

Enero de 2003 



UNIVERSIDAD CENTRAL “MARTA ABREU” DE LAS VILLAS 

FACULTAD DE QUÍMICA-FARMACIA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

EEvvaalluuaacciióónn  ddeell  SSiisstteemmaa  ddee  LLooddooss  AAccttiivvaaddooss  ddee  
[...]
primario, son enviados al tanque de aireación con el objetivo de mantener una correcta 

concentración de lodos en éste que permita degradar la materia orgánica que ingresa al 



Capítulo 1. Revisión bibliográfica  23 

sistema. Este flujo se puede determinar por medio de un balance de lodos en el tanque de 

aireación en la forma siguiente [23, 60, 67]: 

 
XX

XXQ
RXRQXQXR

R

a
aR

)(
*)(**    (1.11) 

donde: R – Flujo de reciclaje (m3/día) 

 Q – Flujo del residual afluente (m3/día) 

 X – Sólidos suspendidos volátiles en el licor mezclado (g/m3) 

 Xa – Sólidos suspendidos volátiles en el afluente (g/m3) 

 XR – Sólidos suspendidos volátiles en la corriente de retorno (g/m3) 

Se dice, por ejemplo, que la relación R/Q debe ser de 0,75÷1,5 en aireación extendida y de 

0,25÷0,5 en procesos convencionales. [10, 60, 64, 67] 

 Índice Volumétrico del Lodo (IVL): Da una medida del grado de sedimentanción del 

lodo. Se determina realizando una prueba en probeta y es el volumen en ml ocupado por 1 

g de lodo luego de 30 min. de sedimentación [40]. La expresión es la siguiente: 

 

Sist

PS

SST

VV
IVL

/
        (1.12) 

donde: ILV – Índice Volumétrico del Lodo (l/mg) 

 VS – Volumen sedimentado después de 30 min. de sedimentación (ml) 

 VP – Volumen total de la solución (volumen de la probeta) (ml) 

 SSTSist – Sólidos suspendidos totales a la salida de la cisterna de aireación (mg/l) 

El valor recomendado es de alrededor de 2 10-4 l/mg. Valores superiores pueden dificultar 

la separación sólido-líquido en la sedimentación final, ya que disminuye la velocidad de 

sedimentación trayendo consigo arrastre de sólidos en el efluente. [40] 

En la lista anterior están incluidos los parámetros de diseño/operación más importantes de los 

sistemas de tratamiento biológico mediante lodos activados. Los mismos son extremadamente 

útiles para evaluar el desempeño (eficiencia) de estos sistemas de tratamiento, cualquiera que 

sea la variante o modificación instalada (epígrafe 1.3). A modo de referencia, en la tabla 1.3 se 



Capítulo 1. Revisión bibliográfica  24 

ofrecen los valores más comunes de dichos parámetros para cada una de las variantes o 

modificaciones mencionadas en el epígrafe 1.3, a partir de los criterios y recomendaciones 

encontrados en la bibliografía consultada [10, 23, 50]. 

Tabla 1.3: Algunos de los parámetros de diseño/operación de los sistemas biológicos mediante lodos activados. 

Variante 
θx 

(días) 

A/M 

(kgDBO/ 

kgSSVLM-día) 

Bv 

(kgDBO/ 

m3-día) 

SSLM 

(kg/m3) 

θ

(horas) 
Qr/Qa 

Convencional 5÷15 0,20÷0,40 0,3÷0,6 1,5÷3,0 4,0÷8,0 0,25÷0,50 

Aireación gradual 5÷15 0,20÷0,40 0,3÷0,6 1,5÷3,0 4,0÷8,0 0,25÷0,50 

Aireación por aliment. Escalonada 5÷15 0,20÷0,40 0,6÷1,0 2,0÷3,5 3,0÷5,0 0,25÷0,75 

Reactor de mezcla completa 5÷15 0,20÷0,60 0,8÷2,0 3,0÷6,0 3,0÷5,0 0,25÷1,00 

Estabilización–Contacto 5÷15 0,20÷0,60 1,0÷1,2 (1,0÷3,0)1 (0,5÷1,0)1 0,25÷1,00 

    (4,0÷10,0)2 (3,0÷6,0)2  

Proceso Kraus 5÷15 0,30÷0,80 0,6÷1,6 2,0÷3,0 4,0÷8,0 0,50÷1,00 

Aireación de alta velocidad 5÷10 0,40÷1,50 0,6÷1,6 4,0÷10,0 0,5÷2,0 1,00÷1,50 

Aireación prolongada 20÷30 0,05÷0,15 0,1÷0,4 3,0÷6,0 18,0-36,0 0,75÷1,50 

Sistemas de oxígeno puro 8÷20 0,25÷1,00 1,6÷3,3 6,0÷8,0 1,0÷3,0 0,25÷0,50 

Aireación modificada 0,2÷0,5 1,50÷5,00 1,2÷2,4 0,2÷0,5 1,5÷3,0 0,05÷0,75 

(1) Unidad de contacto        (2) Unidad de estabilización de sólidos 

1.8 Conclusiones parciales 

1. Los parámetros más importantes a considerar para una adecuada caracterización de las 

aguas residuales textiles son: el pH, los contenidos de sólidos, materia orgánica, nitrógeno 

y fósforo, el OD, el contenido de grasas (n-hexano) y la conductividad. 

2. La efectividad de la depuración biológica mediante lodos activados está estrechamente 

relacionada con la cantidad de oxígeno suministrado a los microorganismos, siendo el OD 

un indicador apropiado para evaluar la eficiencia de la transferencia de O2 y por tanto, de 

los procesos (sistemas) de aireación. 

3. La composición microbiológica de un lodo activado que opera en condiciones normales 

deberá incluir, básicamente: Zoogloeas, Pseudomonas, Achromobacter, Xocardia, 

Alcaligenes, Arthrobacter, Bacillus, Nitrosomonas, Nitrobacter, Rhodospirillum y/o 

Rhodobacter, entre otras bacterias; también: Paramecium, Vorticella, Aspidisca, 



Capítulo 1. Revisión bibliográfica  25 

Euplotes, Pleuromonas, Amoeba, Lecane, Philodina y/o Notommata. El exceso de 

microorganismos filamentosos afectará la eficiencia del proceso. 

4. Son diversos los parámetros que permiten caracterizar el desempeño (eficiencia) de un 

sistema de lodos activados. Los más importantes son: Relación alimentos-microorganismos, 

tiempo de residencia medio celular y de retención hidráulica del líquido, sólidos suspendidos 

volátiles en el licor mezclado, requerimiento de oxígeno, IVL y flujo de reciclaje. 

 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 26 

CCaappííttuulloo  22..    
EEssttaaddoo  aaccttuuaall  ddeell  SSiisstteemmaa  ddee  LLooddooss  AAccttiivvaaddooss  

ddee  llaa  EEmmpprreessaa  tteexxttiill  ““DDeesseemmbbaarrccoo  ddeell  GGrraannmmaa””  

2.1 Generalidades 

La Planta de Tratamiento de Residuales de la Empresa textil de Santa Clara fue concebida para 

operar con dos (2) líneas o procesos: un tratamiento químico de oxidación–reducción (sistema 

de reacción) y uno biológico (lodos activados), con capacidades de tratamiento de 900 y        

10 100 m3/día, respectivamente. En la actualidad, sin embargo, el primero de ellos no se 

efectúa, por considerarse innecesario al eliminarse los tintes reactivos que se utilizaban en la 

empresa; como consecuencia, la DQO del afluente del sistema de lodos activados se ha visto 

alterada (sólo se realiza la homogenización y ajuste de pH previo a dicho tratamiento), 

afectando la biodegradabilidad del residual y por tanto, el desempeño del sistema. 

Por otro lado, la drástica reducción del caudal de aguas a tratar (actualmente de unos 2 000 

m3/día) y de la DBO5 del mismo, así como las continuas fluctuaciones que en ambos provoca la 

inestabilidad de producción en la entidad, entre otras causales, han propiciado un tiempo de 

retención en la cisterna de aireación mucho mayor que el considerado por diseño. Ello, unido a 

la implantación de un programa de ahorro de energía en la planta que comprende la reducción 

de la velocidad de trabajo de los aireadores en casi un 50% y su operación con períodos de 

trabajo y de paradas (en horarios „picos‟ y fines de semanas), así como al deficiente control del 

lodo en el sistema, han conducido al deterioro paulatino de los lodos y una operación cada vez 

más ineficiente del sistema, que adolece de incapacidad para asimilar dichas variaciones y está 

completamente sobredimensionado para las condiciones actuales. 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 27 

El presente capítulo está dedicado, por tanto, a la caracterización de las aguas residuales de la 

Empresa textil “Desembarco del Granma” y a la evaluación del grado de deterioro actual de los 

lodos activados de dicha empresa. En el primer caso, a partir de análisis experimentales 

apropiados; en el segundo, mediante la valoración de la microbiología del lodo y el recálculo de 

los parámetros de diseño para las nuevas condiciones de operación del sistema. 

2.2 Breve descripción del flujo tecnológico de la Planta de Tratamiento 

A la Planta llegan, principalmente, líquidos residuales procedentes de los procesos de blanqueo 

y preparación de tejeduría, los que traen diversos productos químicos, tales como: almidones, 

sosa cáustica y peróxido de hidrógeno, entre otros; así como una gran cantidad de sustancias 

orgánicas, como los tintes tinas dispersos y los pigmentos que son usados en los talleres de 

teñido, acabado y estampado. 

A su llegada al sistema, el residual pasa a través de unas pantallas de barras que eliminan las 

grandes inclusiones que éste trae consigo; posteriormente, y luego de controlado su flujo con 

un medidor “Parshall Flume No 2”, va a la cisterna de segundo ajuste para su homogenización, 

de donde es bombeado por las bombas de segundo ajuste hacia la cisterna de neutralización, 

en la que se controla su pH (6÷7) con ácido sulfúrico (H2SO4), para caer por gravedad dentro 

de la cisterna de aireación. En esta última, se mezcla con el lodo activado procedente de la 

cisterna de primera sedimentación, requiriéndose el abasto de oxígeno mediante aireadores 

para el consumo de los microorganismos del lodo, los que digieren gran parte de la materia 

orgánica del líquido tratado; a la vez, se suministran nitrógeno y fósforo en forma de hidróxido 

de amonio (NH4OH) al 30% y ácido fosfórico (H3PO4) al 16%, respectivamente, usados como 

nutrientes para dichos microorganismos. 

El líquido mezcla pasa por gravedad a la cisterna de primera sedimentación, donde se separan 

los sólidos (flóculos) del licor. Estos sólidos sedimentados, como se ha dicho, son devueltos por 

las bombas de retorno de lodo a la cisterna de aireación, después de pasar por un medidor de 

flujo para mantener la concentración de sólidos requerida en aquella; el exceso de lodo (si 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 28 

existiera) es bombeado por las bombas de drenaje hacia el espesador. Por su parte, el 

sobrenadante es conducido, también por gravedad, a la cisterna de mezcla, en la que se le 

adiciona sulfato de aluminio (Al2SO4)3 para formar flóculos finos que aumentaran su tamaño en 

la cisterna de coagulación mediante la adición de polímeros como coagulante. Ambas cisternas 

poseen agitadores que favorecen el proceso de formación de flóculos. 

Luego, el residual sufre una nueva sedimentación, en la cisterna de segunda sedimentación. El 

sobrenadante es descargado como agua residual tratada al exterior de la empresa, en tanto 

que el sedimento se conduce por las bombas de drenaje de lodo hacia el espesador. 

En el espesador se separa nuevamente la fase sólida de la líquida. El sobrenadante pasa por 

gravedad a la cisterna de segundo ajuste para ser reprocesado y el lodo concentrado se 

transporta, mediante las bombas de transferencia, al patio de secado, para su secado celular a 

través de diversas capas de arena y grava que posee un lecho como medio filtrante, hasta 

convertirse en una torta seca de 60 % de humedad y un espesor de 31 mm. 

 
Figura 2.1: Diagrama de flujo de la Planta de Tratamiento de Residuales de la Empresa 

textil “Desembarco del Granma”, de Santa Clara. 

Como resultado de todo lo anterior, se obtiene un residual depurado cuyos parámetros de 

vertimiento deben corresponderse con los mostrados en la tabla 2.1 y lodos que se emplean, 

después de un tratamiento específico, como residuos sólidos. (figura 2.1) 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 29 

Tabla 2.1: Características físico-químicas del residual (de acuerdo a criterios de 

diseño). 

Parámetros U.M. 
Afluente a línea de 

lodo activado 

Efluente del 

sistema 

pH - 8÷12 6,5÷8 

DBO mg/l 5÷400 30 

SST mg/l 3÷300 30 

n-Hexano mg/l 1÷110 10 

Color Unidades 5÷1 750 500 máx. 

 

2.3 Caracterización de las aguas residuales de la Empresa 

Como paso inicial para a la evaluación de su sistema de lodos activados, se caracterizan las 

aguas residuales de la Empresa textil. Los parámetros tomados en cuenta son los mencionados 

en la primera conclusión parcial del capítulo anterior y los procedimientos analíticos usados, así 

como la simbología y unidades de medición, se corresponden con lo establecido en “Standard 

Methods for the Examination of Water and Wastewater” (1995) [75], de Water Pollution 

Control Federation. 

Se caracterizan tanto el afluente como el efluente del sistema, tomándose muestras de residual 

a la entrada del tanque de aireación (afluente) y a la salida de la Planta (efluente). 

En la tabla 2.2 están resumidas las características físico-químicas de estas aguas, promediadas 

a partir de las mediciones realizadas durante cinco (5) meses de trabajo de la Planta. De 

acuerdo con los valores de la misma, parámetros como el pH, la conductividad eléctrica, el 

contenido de grasas (n-Hexano) y de sólidos sedimentables, y la temperatura, no presentan 

alteraciones con respecto a los valores normados, encontrándose en los rangos establecidos 

tanto para el efluente como para el afluente y no afectando, por consiguiente, el desarrollo del 

proceso. Los restantes, sin embargo, muestran algún tipo de anomalía que tiende a favorecer o 

perjudicar el tratamiento, aún cuando algunos, como la DBO5 y el nitrógeno total, por ejemplo, 

cumplen con las restricciones, sobre todo a la salida (efluente). 

En el caso de la DBO5, cuya tendencia en los últimos meses ha sido a disminuir, según el 

criterio de los especialistas de la propia empresa, su valor en el afluente es de 124 (100÷148) 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 30 

mg/l, que aunque está dentro del rango normado, es extremadamente pequeño comparado 

con los valores de DQO de éste, afectando la biodegradabilidad del residual, la carga 

volumétrica del sistema y la relación alimentos/microorganismos en la cisterna de aireación, 

entre otros indicadores. En el efluente, por su parte, los valores de este parámetro cumplen a 

cabalidad con las normativas establecidas (80,2% inferior al límite establecido). 

Las principales alteraciones en la DQO del residual no se aprecian en la tabla 2.2, ya que los 

valores de la misma contenidos en ella son promediados, aunque su valor en el efluente (111% 

del normado) evidencia implicaciones desfavorables para el cuerpo receptor y una aparente 

incapacidad del sistema para removerla hasta los niveles requeridos. Tanto a la entrada como a 

la salida de la Planta, la DQO es muy inestable, lo que provoca variaciones significativas del 

grado de biodegradabilidad del residual y pone en dudas, en ocasiones, lo apropiado del tipo de 

tratamiento usado; la DBO5 tan baja en el afluente hace aún más crítico este fenómeno. 

La inestabilidad de la DQO tiene su génesis en la inconsistencia productiva de la fábrica, cuyas 

áreas productivas, algunas generadoras de materia orgánica biodegradable y otras no, trabajan 

con niveles de producción muy fluctuantes y desiguales entre sí, e incluso con períodos de 

Tabla 2.2: Caracterización del residual afluente y efluente. 

Parámetros U. M. 

Valor promedio 

Entrada a la Planta Salida de la Planta 

Valor 

real 

Según 

norma 

Valor 

real 

Según 

norma 

pH - 10,20 8÷12 7,90 6÷9 

Conduct. Eléctrica us/cm2 1 081,00  1 550,00 2 000 

DQO de reflujo mg/l 386,10  100,00 90 

DBO5 mg/l 124,00 5÷400 5,95 30 

Nitrógeno total mg/l 62,00  3,00 10 

SST mg/l 40,00 3÷300 32,00 30 

SSV mg/l 7,00 - 19,00 - 

SSF mg/l 33,00 - 13,00 - 

Fósforo total mg/l 0,84  0,22 5 

n-Hexano mg/l 7,65 1÷110 4,60 10 

Color Unidades 266,60 5÷1 750 >350,00 500 máx 

Temperatura ºC 26,50 40 máx. 26,00 40 máx 

Sólidos sedimentables ml/l   0,10 2 

 



Capítulo 2. Estado actual del Sistema de Lodos Activados de la Empresa textil... 31 

paradas por diversos motivos. Esta es también, en cierto modo, unida a la salida de operación 

de algunas líneas productivas, la causa fundamental de la disminución de la DBO5 con respecto 

a los niveles de DQO. 

En cuanto al contenido de nitrógeno, los 62 mg/l presentes en el afluente, comparados con las 

necesidades de los microorganismos (5 mg/l), representan un beneficio para el proceso, pues 

se garantizan dichas necesidades sin que haya que suministrarlo al residual. El exceso se debe 

a la presencia de compuestos nitrogenados procedentes de la fábrica, los que son degradados 

sin dificultad por los microorganismos al punto de que, en el efluente, se alcanza un 70% de 

esta sustancia por debajo del límite establecido. 